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Annotatsiya 

Internet va axborot texnologiyalari shiddat bilan rivojlanib ketayotgan bu 

dunyoda jamiyatning barcha ijtimoiy va iqtisodiy bo’g’inlari virtual olamga ko’chib 

boshlagan. Shular qatorida tijorat ham elektron shaklga o’tishi bu tabiiy hol 

hisoblanadi. Insonlar uchun hech qanday to’siqlarsiz bir vaqtning o’zida bir necha 

bozor narxlarini solishtirish hamda eng maqbullarini tanlash qulay bo’lganligi sabab 

elektron tijoratda keskin talab oshmoqda, bu tijoratchilar uchun ham qulay 

bo’lganligi sabab taklif ham mos ravishda o’sib bormoqda. 

Kalit so’zlar: informatsion va kommunikatsion texnologiyalar, industrial 

jamiyat, internet, axborotlashgan jamiyat, raqamli texnologiyalar, biznes, 

rentabellilik, veb-iqtisodiyot,  

Kirish, Xitoydagi eng yirik kompaniyalardan biri – Alibaba Group ning 

asoschisi va direktorlar kengashi raisi Djek Maning ta’kidlashicha, «Taxminan 30 

yillardan so’ng, biznesning 80% dan ortigi internet orqali amalga oshiriladi. Agar bu 

paytga kelib, ertangi kun uchun qandaydir yechimingiz bo’lmasa, bu yechim 

kimdadir albatta bo’ladi». Haqiqatan ham, bugungi kunda informatsion va 

kommunikatsion texnologiyalar hayotimizning barcha sohalariga shiddat bilan kirib 

kelmoqda. Insonning kundalik hayotini ancha yengillashtiradigan va ma’lumot 

uzatilishini xamda uning qayta ishlanishini tezlashtiradigan texnologiyalarning va 

internetning bunday tezkorlik bilan rivojlanishi industrial jamiyatdan 

axborotlashgan jamiyatga o’tishining o’ziga xos katalizatori sifatida namoyon bo’la 

boshladi. Bunday jarayonlarning natijasida an’anaviy jamiyat raqamli jamiyatga 

aylana boshladi. Internet Live Stats ning ma’lumotlariga ko’ra, har kuni Google 

tizimida uch milliarddan ziyod so’rovlar bo’lar ekan. Undan tashqari, internet 

foydalanuvchilar orasida internet orqali telefon va video qo’ngiroqlar, ijtimoiy 

tarmoqlarda ishlash ham borgan sari ommaviy bo’lib bormoqda.  

mailto:ozodaraxmiddinovna@gmail.com
mailto:shohista8108@gmail.com


 

34 

Oxirgi besh yilda internet foydalanuvchilari soni 29% dan 39% gacha ortdi, 

ijtimoiy tarmoqlardan foydalanuvchilar soni esa 53% dan 64% gacha ortdi. Bu 

ma’lumotlar internetdan foydalanish ko’pchilik mamlakatlardagi insonlar uchun 

oddiy bir xolat bo’lib qolganini ko’rsatadi. Yoshlar va bolalar esa qandaydir 

darajada raqamli qurilmalar va ijtimoiy saytlarga bog’lik bo’lib ham qoldilar. 

Raqamli texnologiyalarning misli ko’rilmagan imkoniyatlari tufayli ko’pchilik 

tashkilot va korxonalar raqamli muhitga ulanib, mijozlar bilan onlayn muloqot 

qilgan xolda o’z bizneslarini elektron usulda tashkil etmoqdalar. Turli darajalardagi 

faoliyat turlarining integratsiyasi yangidan-yangi imkoniyatlar yaratib, konkret 

biznes modellarning rentabelliligini oshirayapti. Xuddi shuning uchun xam ijtimoiy-

iqtisodiy faoliyat turlarini raqamlashtirish avvalgidan xam ko’ra ko’proq dolzarb 

bo’lib bormoqda. Chunki bu amal iste’molchilarning afzalliklaridan tortib, to yangi 

biznes modellargacha bo’lgan jahon iqtisodiyotining bir qancha aspektlarini 

o’zgartirib yuboradi. Bu esa o’z navbatida iqtisodiy munosabatlarnig tubdan 

o’zgarishiga va raqamli iqtisodiyot tushunchasining paydo bo’lishiga olib keladi. 

O’tgan asrning 90 yillarida AQSH iqtisodiyotining rivojlanishi ancha tezlashdi va 

bu xolat iqtisodiyotga zamonaviy raqamli informatsion texnologiyalarning tezkorlik 

bilan kirib kelishiga sabab bo’ldi. Olimlar bu fenomenni ko’rib chiqib, AQSH da 

ishlab chiqarishning o’sishi hamda informatsion texnologiyalar sohasiga bo’lgan 

investitsiyalar orasida kuchli korrelyatsiya borligini topishdi.  

Dunyo bo’yicha kompaniyalar xamda uy xo’jaliklariri faoliyatiga shaxsiy  

kompyuterlarning kirib borishi borgan sari ko’payib borayotgan bir vaqtda, amerika 

kompaniyalari internetni “fuqarolik dasturlari” uchun (ma’lumotlarni uzatish va 

ko’plab sondagi insonlarga jo’natishni amalga oshiradigan ommaviy internet-muhit 

yaratish maqsadida) moslashtirishga qaror qildilar. Smartfonlar bilan to’yinib 

borayotgan internet tizimi iste’mol va ishlab chiqarishning yangi usullarini yaratdi. 

Bu esa zamonaviy to’lov va ish yuritish tizimlarini xosil qilgan xolda iqtisodiyotning 

yangidan-yangi raqamli sektorlarining xosil bo’lishi va rivojlanishiga olib keldi. 

Xuddi shu tariqa internet-iqtisodiyot, veb-iqtisodiyot va raqamli iqtisodiyot 

tushunchalari paydo bo’ldi. Ilmiy adabiyotda raqamli iqtisodiyotning turli-tuman 

aniqlanuvlari keltiriladi va ular vaqt o’tishi bilan xamda texnologiyalar rivojlanishi 

bilan o’zgarib turadi.  

Oxirgi paytlarda raqamli iqtisodiyotning aniqlanuvlari mobil (mobile 

technologies) va sensor tarmoqlarini (sensitive technologies), bulutli 

texnologiyalarni (cloud technologies) va katta ma’lumotlarni (big data) o’z ichiga 

ola boshladi. Amerikalik mutaxassis Tarskottning fikriga ko’ra, raqamli iqtisodiyot 

ikki segmentga bo’linadi: tarmoq texnologiyalari va «inson va texnika» ning o’zaro 

muloqoti. Demak, raqamli iqtisodiyot nafaqat tarmoq texnologiyalari, aqlli 
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mashinalar va texnologik rivojlanishni, balki inson faktorini, ya’ni, boyliklar hosil 

qilish va ijtimoiy rivojlanish uchun kerakli bo’lgan intellektni, bilimlarni va ijodni 

xam o’z ichiga qamrab oladi. Keyinchalik Evropalik olim Margerino raqamli 

iqtisodiyotning aniqroq tushuntirib, iqtisodiy o’sishga ta’sir kiladigan to’rtta 

faktorni ajratib ko’rsatdi:  

• Internetdan va tarmoq texnologiyalaridan foydalanish;  

• Korxonalar orasidagi elektron savdoning amalga oshishi;  

• Maxsulot va xizmatlarning raqamli usulda yetkazilib berilishi;  

• Internet orqali moddiy tovarlar bilan chakana savdo amalga oshirilishi.  

Margerinoning ishini davom ettirgan xolda, boshqa olimlar ham raqamli 

iqtisodiyotning eng muhim xususiyatlarini aniqlab berdilar va raqamli iqtisodiy 

jarayonlar tarmoqlarining quyidagi tashkil etuvchilarini tasniflab berdilar: 

 Yuqori sifatli raqamli maxsulot va xizmatlarning raqamli tarqatilishi – ya’ni, 

raqamli ko’rinishdagi maxsulot va xizmatlarni material tashuvchisiz tarqatish. Misol 

sifatida onlayn ta’lim, onlayn informatsion xizmatlar, onlayn o’yinlarni sotib olish 

hamda sotish va boshqalar (Facebook, Instagram, Google, Yandex …).  

Material tovarlar realizatsiyasi uchun raqamli xizmatlar – bunday xizmatlarga 

mexmonxonalardagi nomerlarni onlayn bron qilish, tovarlar marketingi, 

maxsulotlarni kiritish mumkin (kiyim, oziq-ovqat, kitoblar va x.k. - Amazon, eBay, 

Alibaba…).  

Tovarlar ishlab chiqarishdagi informatsion xizmatlar yoki informatsion 

texnologiya xizmatlari – informatsion texnologiyalarga kritik ravishda bog’liq 

bo’lgan servislar va ishlab chiqarishlar. Masalan, kompyuterlashtirilgan usullarda 

avtomobillar ishlab chiqarish, ishlab chiqarishni rejalashtirish va boshqarishning 

rejalashtirilishi hamda nazorat qilish tizimlari va boshqalar (MyTaxi, Airbnb, Uber, 

YandexTaxi …)  

Informatsion texnologiyalar industriyasi – raqamli iqtisodiyotning yuqorida 

eslatib o’tilgan uchta segmentini qo’llab-quvvatlaydigan IT-industriyaning 

mahsulotlari va hizmatlari (komp’yuter tarmoqlari industriyasi, shaxsiy 

komp’yuterlar ishlab chiqarish va kommunikatsion xizmatlar) - (Apple, Microsoft, 

3D-va 4D-pechat …). Bulardan shuni hulosa qilish mumkinki, raqamli iqtisodiyot 

o’z tarkibiga tarqatilishi raqamli texnologiyalarga to’liq bog’liq bo’lgan tovarlar, 

hizmatlar, ishlab chiqarish va sotuvni qamrab oladi.  Shuning tufayli E.Maletski va 

B.Moristlarning fikrlariga ko’ra, raqamli iqtisod bu – informatsion 

texnologiyalarning apparat ta’minoti, dasturiy ta’minoti, telekommunikatsiyalar va 

ilovalarni iqtisodiyotning barcha tarmoqlarida, shu jumladan, tashkilotning ichki 

operatsiyalari (tijorat, davlat va notijorat) yo’nalishlarida ham faol ravishda 

ishlatishdir. Bunga tashkilotlararo aloqalar ham, iste’molchi, fuqaro yoki korxonalar 
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bilan munosabatlar ham kiradi. Shunday qilib, ta’kidlash mumkinki, raqamli 

texnologiyalar qandaydir ma’noda raqamli iqtisodiyotning asosi hisoblanadi va 

internet hamda mobil texnologiyalar vositasida iqtisodiy faoliyatni 

optimallashtirilgan holda amalga oshirishga yordam beradi. Quyida keltirilgan 

ruyhatli-chizma raqamli iqtisodiy fazoning tarkibiy qismlarini ko’rsatib berish 

uchun hizmat qiladi: Raqamliiqtisodiyfazoningtarkibiy elementlari  

Texnik ta’minot  

Informatsion ta’minot  

Dasturiy ta’minot  

IT-konsalting  

Telekommunikatsiyalar  

Plarformali iqtisodiyot  

Raqamli hizmatlar  

Algoritmik iqtisodiyot  

Katta na’lumotlar iqtisodiyoti  

Raqamli sektor  

Raqamli iqtisodiyot  

Raqamlashtirilgan iqtisodiyot  

Almashinuv iqtisodiyoti  

Gigi iqtisodiot  

Frilansing  

Elektron tijorat  

Industriya Raqamliiqtisodiyotni torroq ma’noda tushunish uni raqamli 

xizmatlar, gigonomika va ma’lumotlarga raqamli ishlov berish bilan chegaralab 

qo’yadi. Uni keng ma’noda tushunish esa raqamli iqtisodiyotni yuqoridagi ro’yxatda 

keltirilgan barcha yo’nalishlarga bog’lab beradi. Bunda raqamlashtirish deganda, 

yangi intellectual raqamli tarmoqlar tushunilib, ular boshqaruv usullarini, 

optimallashtirishni, resurslarni birgalikda ishlatishni va elektron savdo jarayonini 

tubdan o’zgartirib yuboradi.  
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